

już teraz wywożą znaczne ilości orzechów kokosowych, kawę, kakao i świeżych owoców. Krajowcy, stanowiący jeden z najpiękniejszych typów ludności polinezyjskiej, posiadają skórę o jasnej barwie i są bardzo ładnie i silnie zbudowani. Wyznają oni przeważnie protestantyzm, a odznaczają się wielką czystością obyczajów i miarą, którego dowody dają w licznych wojnach domowych, jakie pędzą przeciw sobie między sobą prowadzą.

Wyspy Samoanckie odkrył w r. 1722 holenderski żeglarz Roggeven, po nim zbadał je bliżej Francuz Bougainville w czterdziści sześć lat później. Od roku 1830 miayonarze angielscy zaczęli nawracać krajowców na chrześcijaństwo. Aż do roku, mniej więcej 1870, poszczególne wyspy, składające ten archipelag, były zupełnie samodzielne, później dopiero udało się jednemu z naczelników plemienia Malietoa, nazwiskiem Laupepe, zagarnąć pod swe panowanie cały archipelag. Nie przyszło mu to łatwo, gdyż musiał on zwalczać cały szereg przeciwników, z których najniebezpieczniej szym jego rywalem był Mataafa. Już w r. 1877 Stany Zjednoczone zwróciły uwagę na wartość wysp Samoanckich i ogłosiły nad nie nominalnie protektorat. Ponieważ jednak protektorat ten nie był nigdy faktycznie wykonywany, a iść do kolonizacji angielskich i niemieckich z każdym rokiem wzrastała, powstały przeto między nimi ciągłe zatargi. W celu położenia końca tym zatargom, które w wysokim stopniu szkodziły interesom tutejszym i kolonizatorom, zwołano w r. 1889 do Berlina konferencję. Uchwalono wówczas na niej, że archipelag Samoancki pozostanie niepodległym i neutralnym pod opieką Anglii, Stanów Zjednoczonych i Niemiec. W Apii, uznanej stolicą, ustanowiono najwyższym sędzią Amerykanina, oraz burmistrza Europejskiego, Malietoa Laupepe zaś ogłoszono królem całego archipelagu.

Aż do śmierci tego władcy, która nastąpiła roku ubiegłego w sierpniu, stosunki na wyspach Samoanckich były względnie ukojone, pomimo częstych wałk Laupepe z rozmaitymi pretendentami do tronu, p między którymi oprócz Mataafa najpoważniejszym był Tamasese. W ostatnich miesiącach 1898 roku Mataafa, internowany na wyspie Jalut, przybył do Apii, gdzie ogromna większość wybrała go królem. Mniej sędziak podburzona przez konsulów: angielskiego i amerykańskiego, ogłosiła królem siostrzyczką nieboszczyka Tana, a wiekrolem Tamasese. Skutkiem tego przyszło do zaciętej walki między krajowcami, a w-walec tej po jednej stronie stał konsul niemiecki z większością, po drugiej zaś najwyższy sędzią, Amerykanin i konsuluwac W. Brytanii oraz Stanów Zjednoczonych z mniejszością.

W rezultacie mniejszość została pobita, Tana i Tamasese ratowali się ucieczką na statek wojenny angielski „Porpoise”, ich zwolennicy zaś schronili się w góry. Zajęcia powyższe wywoływały żywą wymianę depesz dyplomatycznych między Berlinem, Waszyngtonem i Londynem i daly powód do licznych artykułów w prasie anglosaskiej, podejrzującej Niemcy o chęć przywłaszczenia sobie archipelagu.

Gdyby nawet Rzesza niemiecka wcale nie miała zamiaru anektowania wysp Samoanckich, to jednak dziwić się nie można, iż tak żywo interesuje się sprawami tego archipelagu, gdyż ekonomiczne interesy Niemiec są tam poważnie zaangażowane. W bezpośredniej bliskości stolicy Apii, na wyspie Upolu, posiadają oni teraz przeszło 30.000 hektarów ziemi, na której pracuje więcej niż 2000 robotników. Prawie 3/4 wywozu z wysp Samoanckich przedstawiającego już teraz wartość miliona marek przeszło, znajduje się w rękach kupców niemieckich. Jedno tylko niemieckie „Towarzystwo handlowe i plantacyjne” z siedziskiem w Apii, posiada majątek na archipelagu, dochodzący niemal 5 milionów marek. Te cyfry dosadnie tłumaczą interes Niemiec dla tego, co dzieje się na tym oddalonym, lecz tak ważnym dla nich pod względem ekonomicznym archipelagu.

Rada dla sztuki.

W ostatnim numerze przynosi urzędowa *Wiener Ztg* „Statut organizacyjny Rady dla sztuki przy ministerstwie wyzna i oświaty”.

Z ośmia paragrafów, stanowiących ów statut, wynika, że „Rada dla sztuki” (*Kunstath*) będzie organem doradczym wymienionego ministerstwa, w skład jej zaś wejdzie pewna, bliżej nieoznaczona liczba: artystów, uczonych i mecenasów sztuki, a także urzędników, których zakres czynności pozostaje ze sztuką w związku. Stale do tej Rady należeć będą: szef sekcji ministerstwa, kontrolujący departament sztuki, oraz naczelnik tegoż departamentu.

Członkowie Rady mianowani będą na lat pięć, poczem znów będą mogli być powołani do spełniania tych samych funkcji honorowych; przewodniczącym jej będzie minister oświaty, jego zastępcą szef sekcji, kontrolujący departament sztuki a naczelnik tego departamentu będą ministrem. Do zakresu czynności Rady będą należały: Zamówienia, zakupy i konkursy artystyczne, ogłoszone przez państwo; sprawdzanie dorocznych sprawozdań departamentu sztuki z użycia sum, przeznaczonych na podobne cele; subwencjonowanie wystaw i publikacji artystycznych; kwestye nuczania artystycznego; wreszcie kwestye muzealne, oraz sprawy obsadzania posad artystycznych przy muzeach.

Rada zbiera się z zasady raz na rok; może być jednak w razie potrzeby częściej zwoływana; członkiem jej, mieszkającym poza Wiedniem, wolno ewentualnie żądać zwrotu kosztów podróży, oraz dyet. Minister oświaty zastrzega sobie utworzenie z członków Rady ścisłej komisji (*Stipendien-Commission*) do załatwiania spraw mniejszej doniosłości i nadawania rządowych stypendyj artystycznych.

Na podstawie odrębnego cesarskiego rozporządzenia z dnia 17 lipca zeszłego roku, zamianował minister oświaty 43 członków Rady, pomiędzy którymi znajdują się Polacy: prof. uniwersytetu lwowskiego, dr. Jan Bożo-Antoniewicz, dyrektor szkoły sztuk pięknych w Kra-

kwie, Juliusz Fałat, dyrektor państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie, Zygmunt Gorolewski, tajny radca hr. Król Lanckoroński, właściciel dóbr ze Lwowa, Władysław Łoziński i prof. uniwersytetu krakowskiego radca dworu dr. Marian Sokołowski.

Uroczystość w krakowskiej „Gwiazdzie”.

Stowarzyszenie rękodzielników „Gwiazda” obchodziło wczoraj uroczystość poświęcenia nowego sztandaru. Na uroczystości te zjechali się delegaci ze wszystkich miast galicyjskich, gdzie tylko istnieją podobne stowarzyszenia, aby zaakcentować swoją łączność.

O godz. 9 rano w kościele archidiecejalnym N. P. Maryi celebrował mszę św. książę biskup Pazyra bez asystentów duchowieństwa. Po skończonej mszy św. biskup przemówił do otłarza w krótkich, lecz podniosłych słowach na temat słów pisma świętego o paraliżu. Książę biskup zachęcał do pracy dla dobra Ojczyzny, do pracy zbrojnej i zgodnej z przepisami wiary katolickiej i kościoła; zakończył zaś życzeniem, by się Towarzystwo rozwijało pomyślnie. Teraz nastąpi właściwy akt poświęcenia sztandaru, oraz wzbijania gwiazdy pamiątkowych. Poświęcenia dokonał biskup osobiście, poczem pierwszy wbił gwóźdź w nowo poświęcone drzewce sztandaru. Z kolei wbił gwóźdź: ks. infułat Józef Krzemieński, rektor księży Pijarów ks. Tadeusz Chromiecki, ks. Władysław Bandurski, kanclerz konsystorza, prezydent miasta p. Józef Friedlein. Następnie przystąpił do ceremonii wzbijania gwiazdy chrześni rodzice: pp inż. Jan Zubrzycki prezes „Gwiazdy” i w zastępstwie J. Zubrzyckiego prezesowej Wanda Zubrzycka, w zastępstwie ks. Adama Cartyoryskiego p. B. Biskupski i pani Zdzisława Włodkowska, prof. dr. Fryderyk Zoll i An na Wiśniewska, prof. dr. Henryk Jordan i Jadwiga Strokowa, Leszek Prus Wiśniewski i Janowa Zimłowa, poseł Jan Goetz Okocimski i Seweryna Miarczyńska Franciszek Macbarski i Teofil Cierotocz, Józef Jawornicki i Ksawera Chlebowska, Karol Uznański i Henryka Pruszyńska, art. malarz Tomasz Gramatyka i Olimpia Górecka Stanisław Nie dospial i Zofia Niedospialowa zastępcy posłów dra Fryderyka Weigla i dra Augusta Sokołowskiego, oraz pp. Rudnicki i Staszczuk. W uroczystości wzięły także udział przez reprezentantów: kongregacja Maryańska (wiceprezydent p. Franciszek Żelecki), Towarzystwo techniczne (inż. p. Roman Ingarden), „Sokol” krakowski (p. Władysław Turski) Towarzystwo Kościuski (p. L. Marynowski), Stowarzyszenie budowniczych (p. Piotr Kozłowski), Koło mieszańskie (p. Repetowski), Kongregacja kwipecka (p. Jan Fischer), wszystkie cechy ze sztandarami. Stowarzyszenia: kelnerów, „Przyjaźń”, „Praca”, „Krakus”, „Jutrzenka”, „Kościół” był prze pełniony publicznością, śpiewał chór Stowarzyszenia.

O godz. 6 wieczorem odbył się „Sokol” wieczorek uroczysty wokół muzyki, urządony przez Stowarzyszenie „Gwiazda” tak dla uświetnienia uroczystości poświęcenia sztandaru, jak na pamiątkę 36 rocznicy powstania 1863 r. Wieczorek ten o bardzo rozmaitych programie zajął prezes „Gwiazdy” p. Zubrzycki pięknie, w duchu patriotycznym przemówieniem. Chór Stowarzyszenia pod batutą p. Stępniewskiego odśpiewał kantatę „Pod sztandarem” (słowa p. Strokowej, muzyka p. Kasprzyckiego). Piękny wiersz Seweryny Duchnickiej, specjalnie „Gwiazdzie” na uroczystość poświęcenia sztandaru nadesłany, wygłosił z werwą i zapalem p. Biesiadki. Podczas wygłaszania utworu tego scenka „Sokola” zapełniła się członkami Stowarzyszenia, którzy, stojąc z nowym sztandarem, przy oświetleniu bengalskim tworzyli malowniczą i efektowną nader grupę. Sztandar nowy jest piękny. Po jednej stronie zdobi go wizerunek Matki Boskiej Częstochowskiej po drugiej zaś na tle niebieskim orzeł biały i gwiazda. Artystyczną tę robotę wykonał p. Ksawera Chlebowska.

Dalszy ciąg programu wieczorku składał się z chórow, solowych śpiewów, gry solowej na skrypcach z akompaniamentem fortepianu, deklamacji, przedstawienia amatorskiego (Część III „Dziadów”), i obrazu z żywych osób. Wszystkie to amatorskie członkowie Stowarzyszenia wykonali wzorowo, z nakładem pracy i szczerym zapalem. Na wyróżnienie zasługuje deklamacja p. Obolskiego patriotycznego wiersza ks. Sawy i paru nadprogramowych utworów, oraz duet p. Kleina, pięknym obdarzone go głosem, i p. Kuźnińskiego. Hezno brawa wywołała gra na fortepianie p. Jelekiej. Prócz tego były jeszcze trzy przemówienia: dr. Stanisław Kozłowski w przemówieniu swem podał zyciorys Trągusa, jednego z mecenasów i bohaterów sprawy narodowej w r. 1863, a zakończył wezwaniem do ciągłego boju i pracy nad odbudowaniem Ojczyzny.

Imieniem delegatów wszystkich „Gwiazd” w Galicyi przemawiał ks. Lubuda z Przemyśla, a ks. kanclerz Bandurski gorącymi i serdecznymi słowy zakończył wieczorek, który pozostawi wszystkim bardzo miłe wspomnienie, będąc dowodem, że „Gwiazda” gnie i silę starczy, rozwijać się i pracować w duchu narodowym.

Po wieczorku odbył się komers Stowarzyszenia, na którym gościnie podejmowano delegatów „Gwiazd” zamiejscowych w górnych salach handlu p. Klimka. Na komersie tym wypowiedziano wiele gorących słów i toastów.

Stowarzyszenie „Gwiazdy”, korzystając z wczorajszego zjazdu delegatów z Kołomyi, Żółki, Stanisławowa, Brodów, Tarnowa i Przemyśla, odbyło zgromadzenie również wczoraj o godz. 3 po południu, na którym obradowano nad utworzeniem Związku 19 „Gwiazd”, istniejących w Galicyi. Uchwalono narazie tylko zasadę s-morrządu; inicyatywa pochodzi od „Gwiazdy” lwowskiej.

Dzień wczorajszy był więc dniem bardzo ożywionej akcji Stowarzyszenia „Gwiazdy”.

KRONIKA.

Kraków, 30 stycznia.

Posiedzenie Rady miejskiej krakowskiej odbędzie się w środę 1 lutego o godz. 5 po południu. Przewodzić będzie p. Franaszek Rachwał. W Loeben zmarł dnia 23 b. m. w 64 roku życia Franciszek Rachwał, starszy radca górnicy i długoletni profesor górniczy, na tamtejszej akademii górniczej.

Był to mąż wysokich zdolności i prawego charakteru. Wykazał na całym zastępie inżynierów górniczych, pracujących obecnie na polu górnictwa w Austrii i zagranicą. Młodsza generacja polskich inżynierów górniczych, którzy byli jego słuchaczami, uważają go zawsze wielkim szacunkiem, wielbiąc w nim szlachetną bezstronność i prawdziwie ojcowską życzliwość dla młodzieży.

Starsiam krakowskiego Towarzystwa górniczego odbędzie się w dniu 17 lutego b. r. o godz. 10 przed południem żałobne nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Franciszka Rachwałta w kościele św. Barbary w Krakowie, na które zaprasza się członków Towarzystwa, jakoteż wszystkich byłych uczni i wielbicieli przedwczorajszego mistrza.

Bocheński, radca górnicy.

Pogrzeb ś. p. Stefana hr. Zamoyckiego. Tymczasowe złożenie zwłok ś. p. Stefana hr. Zamoyckiego odbędzie się w Wysocku we śr. d. 1 lutego. Na pogrzeb wybiera się wiele osób z całego kraju.

Najlepiej wyjechać na pogrzeb z Krakowa o godzinie 6 m. 31 rano, ze Lwowa podciągnięciem błyskawicznym o godz. 8 minut 35 rano. Przyjazd do Jarosławia obaj podciągają około godziny 11 rano. Stąd do Surochowa jest 19 minut jazdy koleją. W Surochowie będą oczekiwali powoży.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się o godz. pół do 12, poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu. Powrót uczestników żałobnego obrzędu nastąpi o godzinie 4 po południu w kierunku do Lwowa i do Krakowa.

Prezes Koła polskiego, p. Jaworski, — jak z Wiednia donoszą — podczas onegdajszego wyjazdu ranny został nie tylko w głowę, lecz także w prawe ramię i nogę. Pomimo zlecenia lekarza (dra Harajewicza), nie chce p. Jaworski leżeć w łóżku.

P. Karol Kokowski, radca dworu przy najwyższym trybunale, na własną prośbę, przeniesiony został w stan spoczynku i przy tej sposobności otrzymał krzyż kawalerski orderu Leopolda.

P. Wilhelm Fenz, kupiec i obywatel Krakowa, od lat 25 stale członek krakowskiej straży ogniowej ochotniczej i jeden z jej założycieli, w uznaniu wytrwałej, długoletniej i bezinteresownej pracy, często nietylko z ciernością, lecz i poważnym niebezpieczeństwem położonej, otrzymał tytuł majora tejże straży. Z okazji świętej nominacji naczelnika straży p. Eminowicz, kapitan p. Zagórny Marynowski, oraz liczni kupcy i obywatele, koleży i przyjacieli, także kilku oficerów, w ubiegłą sobotę składali p. Wilhelmu Fenzowi życzenia, aby się doczekał złotego jubileuszu służby w straży, którą tak wytrwale spełnia, dając przykład młodszemu od siebie i wiekiem i stanowiskiem, iż żadnej dobrej, na publiczny pożytek raz rozpoczętej sprawy, nie powinno się porzucić. Brak wytrwałości, a często i zrozumienia, jak bardzo potrzebna i pożyteczna jest obywatelska ochotnicza straż ogniowa w mieście jak Kraków ubiegim, nie mogącemu żyć więcej na straży płatną, stał się przyczyną, iż szeregi członków ochotniczej straży przerzedziły się u nas. Większą zatem jeszcze jest zasługa tych, którzy w straży od ćwierci wieku, jak pp. Zagórny Marynowski i Wilhelm Fenz, do tąd wytrwali.

Budowa pomnika Tadeusza Kościuszki w Krakowie. Podpisane komisja wspaniałomyślnych pań i panie, którzy raczyli podjąć się zbierania składki na pomnik Tadeusza Kościuszki, ażeby se chcieli żaskawie powiadomić podpisaną komisję o stanie zebranych fundusów na cel powyższy, lub w razie zapóźnienia listy składki, zwrócili takową w celu wymiany na nową listę.

Za Wydziałem Towarzystwa komisja budowy pomnika Tadeusza Kościuszki w Krakowie: *Jan Skirliński*, prezes Towarzystwa. *Jan Suwierzyski*, sekretarz referent komisji. *Franciszek Sęk*, starb inż funduszu pomnika. Buro: Kraków, ulica Gołębia nr. 5, parter.

Sprawy miejskie. Sekcja V (dobroczynna) pod przewodnictwem r. m. prof. dra Pareńskiego odbyła w sobotę po południu posiedzenie, na którym między innymi uchwalono: Przyjąć do związku gminy dwie osoby obec; przyznać trzem ubiegłom jednorazowe wsparcie po 20 złr., zaś 22 biednym stałą zapomogę na przeciąg 1899 r. w wysokości od 3 do 15 złr. miesięcznie; przedstawić Radzie miasta wniosek o przyznaniu Braćmi Miłosierdzia w Krakowie na budowę szpitala subwencyj w kwocie 3000 złr., płatną w sześciu równych rocznych ratach od 1899 r. począwszy.

Prócz tego obradowała sekcyja nad sprawą dostarczenia zakładowi kalek w ogrodzie angielskim potrzebnych przyborów i sprzętów, oraz nad sprawą restauracji wojskowych koszar w zabudowniach bernardyńskich. W sprawach tych nie powzięto jeszcze stanowczych uchwał.

Obsadzenie katedry chirurgii w uniwersytecie Jagiellońskim. Na posiedzeniu wydziału lekarskiego na opróżnioną katedrę chirurgii w uniwersytecie Jagiellońskim zaproponowany został *unico loco* dr. Kader z Łodzi dzielnikowa głosami; dr. Trzebiicki otrzymał jeden głos jako kandydat *unico loco*. Pięć głosów świadczyło się za termem: dr. Trzebiicki, dr. Kader i dr. Hilary Schramm ze Lwowa.

Wiec akademicki odbył się wczoraj w uniwersytecie wobec rektora prof. Kleczyńskiego. Przewodniczył akad. Sobasński, sekretarzem akad. P. Iak. Obrady toczyły się nad sprawą wydania przez młodzież księgi pamiątkowej ku nczczeniu pięćsetnej rocznicy istnienia wszechniej Jagiellońskiej. — Uchwalono po dłuższej dyskusji wydać księgę pamiątkową, w której zawarte będą prócz listów nuczających, także prace treści beletrystycznej, literackiej, oraz historycznej poszczególnych stowarzyszeń akademickich. Sprawę postanowiono oddać osobnej komisji.

Przystąpiono potem do wybrania z pomiędzy zgromadzonych po dwu delegatów z każdego wydziału. Wybrani mają na zgromadzeniu wybrać z pomiędzy siebie dwa delegatów do komitetu redakcyjnego. Prócz tego każde stowarzyszenie akademickie wysłało do komitetu tego jednego reprezentanta jako delegata.

Dyrekcja krakowskiego Tow. zaliczkowego urzędników zawiadania nas, iż czynności wstępne ukończyła i działaniem swe rozpoczęła. Biuro Stowarzyszenia znajduje się w gmachu sądu krajowego przy ulicy Grodzkiej, w biurze dyrektora kancelarii tego sądu, Alojzego Niemetzki i jest otwarte dla stron codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 5 do 7 wieczór.

Instrukcja dla kasy miejskiej w Krakowie. Komisja, przez sekcję skarbową Rady miasta za przesyła, nczonyła obrady nad projektem instrukcji do kasy miejskiej i wydziału obrachunkowego,

wpracowanym przez pp. Fekla, radcę magistratu i Goetzego, dyrektora wydziału obrachunkowego. Projekt instrukcji przedłożony będzie w krótkim czasie sekcji skarbowej, a najdalej w marcu Radzie miasta do uchwały, ważną zatem gałęź administracji miejskiej ulegnie gruntownej i dawno pożądanej reformie.

Bawili się dobrze panie na wczorajszej zabawie kostiumowej w sali saskiej. Do kadryla, pod wodzą pp. Gincia i Dąbrowskiego, stanęło 40 par. Kostiumów było nie wiele, ale smacznie i gustownie. Zwracała uwagę p. Wanda Eminowicz w kostymie Ślązaczki i p. Bronisława Janowska, jako Japonka. Z panów największym powodzeniem cieszył się p. G., w przebraniu żydowskim. Wśród atmosfery swobodnej, wesołej i twięzno do rana.

W zabawie wzięły udział także Ślązaczki panny Szatkowickie, córki kierownika szkoły w Płońcowie z pod Cieszyńska, które umyśliły na bal ten przybyły do Krakowa. Odebrały one książki, składane na rzecz czerpiał ludowych Śląska. Książek tych ofiarowano sto kilkadziesiąt tomów.

Z kasyna powszechnego. Sobotnia zabawa z tańcami w kasynie powszechnem wypadła świetnie. Bawiono się do godz. ósmej rano. Komisja zabawa, pod przewodnictwem radcy p. Kaisera czyni zabiegi, by tylko uczestnicy dobrze się bawili. Aranzżerem staliśmy i w tym sezonie jest p. Ganster. Tylko pierwszego kadryla, tańczonego w dwie kolumny, prowadziły panny Helena Gansser i Irena Dworzak. Po odegraniu trzykrotnie ulubionej polki M. Siebera, uczyniono owoacę obecnemu autorowi, do której przyłączyły się i panie. Orkiestra 56 p. doskonale z zadania swego się wywiązuje.

Na bal wioślarski wypracowało grono nauco-cielskie Krak. „Sokola”. Złączenie ze znanymi za szczytnie wodzirejami pp. Dziabanawskim i Kowalskim, przeliczne nowe figury w kadrylu, w których podczas tańczenia będą oświetlone światłem Drnmonda. Można sobie wyobrazić czarujący widok, jakiego donaję uczestnicy zabawy w wielkiej sali „Sokola” zienią i kwiatami przybranej przy dzwielekach wybornej muzyki 13 pułku.

Bilety wydają się imiennie, dlatego trzeba po nie wozesniej się zgłosić do handlu J. Rudnickiego w Rynek. Bilety na galeryę są w ograniczonej liczbie. Bal odbędzie się we środę dnia 1 lutego b. r. Za pewnością, iż niezawodnie stanie się najmilszą zabawą bieżącego karnawału.

Na drugie sobóte w Kole artystycznie literackim bawiono się bardzo dobrze niemal do samego rana. Liczne grono uroczych pań (na naliczyliśmy przeszło 30), dzierżawa młodzież, znany z umiartętego prowadzenia tańców aranzżer p. P. Dąbrowski, a wreszcie wyborowa ósemka „Harmonii” i uprzejmość gospodarzy Koła, złożyły się na zabawę, której w rzędzie tegorocznych bez wątpienia jedno z pierwszych miejsc należy być będzie, a która w tych, co brali w niej udział, miłe wspomnienie na długi czas zostawi.

Trzecia i ostatnia w tym karnawale sobótka jak się dowiadujemy, ma się odbyć dnia 13 lutego w nowym lokalu Koła, a komitet już teraz czyni starania, aby ta ostatnia zabawa przewyższyła je szeze swoje poprzedniczki.

Wieczór karnawałowy na dochód kolonii wakacyjnych w Kochanowie, którego urządzeniem żaskawie raczyli się zająć pp: prof. Tadeuszowa Browiczowa, prof. Eliza Pareńska, Edward Wojnarowicz, Stanisław Karpiński, Zygmunt Kirchmayr, Władysław hr. Potulicki, Karol hr. Raczyński, Ignacy Skrzyński, Ernest Truskolaski i Józef Wężyk, budzi ogólne zainteresowanie w mieście. Nie tylko bowiem świętna tradycja balów kochanowskich zapewnia wykwintną i ochoczą zabawę, lecz przedewszystkiem szlachetny cel na dochód tak poważnej instytucji będzie niezawodnie bodźcem, że wszyscy, którym na sercu leży dobro i zdrowie błędnej diatwy, poproszą się w środek do saskiej sali, dając tem dowód, że Kraków zawsze chętnie spieszy tam, gdzie idzie o poparcie celu prawdziwie dobrego.

Datki uprasza się żaskawie nadsyłać na ręce wyżej wymienionych pań. Osoby, które zaproszenie nie otrzymały, raczą się zgłosić we wtorek i środę między 9—1 i 3—7 w hotelu Saskim, 1. 18, gdzie również odbywać się będzie sprzedaż biletów.

W klubie prawników odbył się wczoraj wieczorek. Tańce trwały do 12 godziny. W kadrylu wzięło udział 40 par.

Repertuar balowy w bieżącym tygodniu obejmuje sporo zabaw. We wtorek (31 stycznia) odbędzie się piknik kawalerski w kasynie powszechnem. We środę (1 lutego) bal wioślarski w sali „Sokola”, bal na kolonij wakacyjne w sali saskiej. W sobotę (4 lutego) bal kupiecki w sali saskiej, „Sobótka” w Kole literackim, bal ksaty mowy w kasynie powszechnem i bal rzemieślniczo robotniczy w sali strzelckiej.

W następnym tygodniu, 6 lutego, odbędzie się w sali saskiej bal „Jagiellonii”, a 11 lutego zabawa, urządzona staraniem Tow. „Szkoły Ludowej” na rzecz budowy szkół na kresach imienia Adama Asnyka.

Stowarzyszenie straży ogólnej ochotniczej w Krakowie urządziła wieczorek z tańcami w sobotę dnia 4 lutego w sali browaru J. A. Johna Synów. W imieniu komitetu zaproszenia podpisał pp. Wincenty Eminowicz naczelnik, Ludwik Zagórny Marynowski i zast. naczelnika, Wilhelm Fenz II zast. naczelnika, Antoni Markiewicz i Józef Polak kapitanowie. Początek zabawy o godzinie 8 wieczorem. Cena biletu pojedynczego 1 złr. 50 ct., familijnego 3 złr. (na 4 osoby). Bilety sprzedaje komitet tylko za okazaniem zaproszenia, codziennie od godziny 9 rano do 6 po południu w gmachu straży ogniowej krakowskiej, a w dniu wieczorku w kasie obok sali. Uprasza się jak na uprzejmie panie o przybycie w skromnych strojach wieczorowych.

Zabawa tańcząca cukierników krakowskich odbędzie się w sali „Sokola” w dniu 8 lutego br. **Pożar** w Podgórzcu z niewiadomej przyczyny powstał wczoraj przed południem pożar niedaleko Kapelanki. Zapaliła się mianowicie szopa drewniana przy mlynie krupnym, a ogień przedostał się również do wsińskiego mlyna, lecz nie strządził tam wielkiej szkody. Spłonęła tylko część dachu. Burmistrz podgórski p. Garbaczynski udał się do prezydenta Krakowa p. Friedleina z prośbą o przyznanie straży pożarnej krakowskiej na pomoc przy gaszeniu ognia. Przybył jeden pluton tej straży, lecz już ogień straż podgórska sama ngasiła.

Wybory z większej własności. Z inicjatywy p. Stanisława Jędrzejowicza odbyło się w Krakowie zebranie meżów zafnania w sprawie wyborn posła na Sejm z większej własności zressowskiej, w miej-

scie p. Edwarda Jędrzejowicza. W zebraniu wzięli udział pp. Bzowski, Pawlikowski i Józef Michałow-ski. P. Horodyński Zbigniew cofnął swoją kandydaturę. Jako jedyny kandydat pozostaje więc tylko p. Stanisław Dąmbki, właściciel dóbr.

Wielki skład dywanów, mebli i tkanin, znanej firmy p. Ignacego Rajala, a obecnie i syna, uroczyste poświęcenie został przez ks. kanonika Bukowskiego w sobotę w obecności prezydenta miasta i licznych grona spraszonych obywateli. Od ćwierci wieku istniejący w Ryнку skład tej firmy przeniesiony do domu dawniej hr. Wodzieckich, na rogu ulic św. Anny i Wiślanej. Rekonstrukcyi, przeprowadzonej wielkim nakładem kosztów, dokonał architekt, p. Karol Scharoch. Cały gmach, w fasadzie, trzymamy jest w stylu renesansu niderlandzkiego. W suterenu 10 metrowej wysokości, mieści się olbrzymi skład dywanów; na parterze sklep z wystawą stylowych urządzeń wykintwionych miedzkań, którychby się nie powstydził najpiękniejszy tego rodzaju europejski magazyn. Przy rekonstrukcyi domu, dłuższy czas trwającej, wszelkie prace wykonywały firmy krakowskie. Roboty stolarskie p. Karolasiewicz, cieleskie p. Serek, ślusarskie p. Gędzior, kamieniarskie p. Kulesza, stutaktarskie p. Tombiński. Gmach ma centralne ogrzewanie, własny wodociąg, a zaprowadzonym będzie także i oświetlenie elektryczne.

Po akcie poświęcenia ks. kanonik Bukowski złożył życzenia powódce właścicielowi, którego długoletnią, rzetelną pracę zna, jako bliski świadek. P. Rajal, zaproszony gości do suto zastawionych stołów, wniósł najpierw toast na cześć duchowieństwa, następnie prezydenta miasta p. Friedleina, który w dłuższem, bardzo poważnem przemówieniu zaznaczył, iż widzi podnoszenie się miasta przez tak wspaniałe i kosztowne rekonstrukcyje domów i urządzenie w nich handlowe, najzupełniej zastępnąjęcych zagranicze. Następnie mówił prezydent o dotychczasowych budowlach w mieście, może zbyt konwencjonalnych z powodn małych stosunkowo nakładów. P. Scharoch, b. downiczny, nie pierwszym już gmachem innego stylu i systemu przyozdabia Kraków. Może te gmachy z początku nieco razią mieszkańców, niemniej przecież przyczyniają się do urozmaicenia, więc i upekienienia miasta. Prezydent toastował na cześć p. Rajala, oraz budowniczo, p. Scharocha.

Następnie wznosili toasty wiceprezydent dr. Pięniżek, na cześć kobiet z rodziny gospodarza, przypominając staropolskie przysłówie, że co chłop do stodoły wozem wziezie, kobieta w fartuchu wyniesie potrafi; dr. Józef Górski młodego syna p. Rajala, ks. kanonik Flis pracowników firmy; pp. Kurka i Fischeke; p. Rajal pracownik krakowskiej, której dziękował za żywołwe poparcie; ks. kanonik Bukowski obecnych rolników w ręce p. Grzymka; p. Redyk, prezes Towarzystwa strzeleckiego, obu pp. Rajalów, jako obywateli Krakowa i Polaków; p. Józef Rudnicki na cześć seniorów kwipecstwa krakowskiego, p. prezydenta Friedleina oraz p. Redyka. Prezydent wnosł jeszcze toast na cześć energicznego kapłana, w życiu publicznem żywy biorącego udział, ks. kan. Flisa, a ks. kanonik Bukowski zakończył potok przemówień, wnosząc „kochajmy się”!

Pod dobrą wroźbą zaczął się zbyty handlowy w nowym magazynie, bo jeden z obywateli, p. Z. S., który przed laty 25 u ojca p. Rajala uożył znaczny zakup, obecnie u syna również duże zamówienie uczynił, nadto niektórzy z obecnych na poświęceniu handlu nabyli piękne dywany i mekawy.

egzamin z rachunkowości państwowej w namieście w Lwowie złożyły panny Stanisława Arozi, Jadwiga Preis, pp. Józef Krawczyk i Józef Jordan.

Protektorat kraj. turnieju szermierzy, który odbędzie się we Lwowie od 12 do 16 kwietnia b. r. przyjął marszałek Stanisław hr. Baden i komendant korpusu lwowskiego feldmarszałek-porucznik Ferdynand Fiedler.

Na eselu jury stanął feldmarszałek porucznik Gustaw Scharnek Mentzner, jako przewodniczący, tudzież dr. Aleksander Raeborski i Zdzisław Oberlyński, jako sędzcy.

Jastrzębie na kościele św. Piotra w Krakowie osiedliły się już od paru miesięcy, a ofiarami ich drapieżności są gołębie w kilku punktach miasta, już od wieków swobodnie wodzące żywot. Jastrzębi jest trzy — dwa wielkie i jeden mniejszy, żywiący się drobniejszym ptactwem i resztkami z gołębiów białad wielkich jastrzębi. Codziennie drapieżne te ptaki kilka sztuk gołębi potrzebują na wyżywienie i widzieć można, jak swój łup nczszczye wysokiej kopny kościelnej konsumują. Gołębie, które się gnieżdżą przy kościele św. Piotra, są już przetrzebione, a obecnie od kościółka N. P. Maryi lub z innych stron jastrzębie żeru dla siebie poszukują. Widowisko poserania gołębi, które w ulicy Grodzkiej wiele osób się przypatrnie, należałoby koniecznie zakończyć przez wypięcenie jastrzębi. Dobremu strzelcowi woźny sądn udzielił by informacyi, z jakiego punktu kopuły i o której porze najłatwiej byłoby trafić drapieżne ptaki.

W Oświęcimiu Koło miejscowe Towarzystwa Szkoły Indowej urządzi w dniu 4 lutego b. r. na dochód swojej biblioteki we własnym lokalu zabawę z tańcami. Początek o godz. 8 wieczór.

Zjazd wodociągowy. Na mocy decyzji rosyjskiego ministra spraw wewnętrznych, w kwietniu r. b. odbędzie się w Odessie, pod przewodnictwem prezydenta m. Odessy, p. Zelenyja, czwarty zjazd wodociągowy rosyjski. Zjazd otwarty będzie d. 16 kwietnia i potrwa do 23 kwietnia włącznie.

Wywóz mleka mrozonego z Węgier. Zamiar wywozu z Węgier mleka w stanie częściowo mrożonym wedle metody Casse’a na półwysp bałkański, przez rząd węgierski energicznie poparty, wchodzi w życie. W Siofoku nad jeziorem Blotnem (Platensee) powstaje już wielki zakład do zamrażania mleka, dowożonego przez specjalny statek ze wsi, położonych naokoło jeziora. Wywóz ma być skierowany do Konstantynopola, a także i innych miast półwyspu bałkańskiego. Rząd węgierski przesaczył na cele tego przedsięwzięcia kwotę 250 tysięcy złr.

wyborów i wybrano prezesem dyrektora budownictwa miejskiego p. Wincentego Wdowiszewskiego, wiceprezesem dyrektora biura wdrożeniowego Romana Ingardena. Do wydziału weszli pp.: prof. Alberti Stanisław, dyr. Dąbrowski Mieczysław, budowniczy Kaczmarski Władysław, nadzielnik Kurlakowski Stanisław, pułkownik Müldner Artur, inżynier Śmiałowski Eustachy, prof. Stadtmüller Karol, nadzielnik Świerczyński Stanisław i budowniczy Zieliński Kazimierz. Do komisji Instrukcyjnej wybrani dotychczasowi członkowie pp. Chmurski Anastazy, Krause Bronisław i Zapałowicz Władysław. Do komisji redakcyjnej pp.: prof. Ekielski Władysław, inżynier Mikulski Leon, architekt Meus Rajmund, prof. Horoszkiewicz Stanisław i prof. Bajewski.

Z Tow. ogrodniczego. W środę 1 lutego w sali wykładowej gmachu chemicznego uniwersytetu Jagiell. odbędzie się posiedzenie miesięczne Krak. Tow. ogrodniczego. Początek o godz. 6 po południu. Na porządku dziennym sprawy administracyjne i odczyt p. J. Kluczyckiego „O kaktusach.”

Mianowania. Namieśnik zamieszkał korpulentów namieśnictwa: Karola Mgleja, Teodora Torosiewicza, Alfreda Łęczyńskiego, Edmunda Stanisławskiego i Bolesława Nieświatowskiego komisarzami powiatowymi, a praktykantów koncepcyjnych namieśnictwa: Józefa Zbyszewskiego, Ludwika Casparego, Tadeusza Makarewicza i Witolda Bartmańskiego koncepcyjnymi namieśnikami.

Przeniesienia. Namieśnik przeniół starszego komisarza powiatowego Antoniego Zawadzkiego z Bohorodczan do Lwowa; komisarzy powiatowych: Eugeniusza Swobodę z Brzeżan do Tarnopola, Józefa Langgo z Sanoka do Brzeżan, Stanisława Tybinkę z Lwowa do Sanoka, Jana Majewskiego z Chranowa do Tarnowa, Romana Prokopowicza z Lwowa do Przemyśla i Karola Mgleja z Husiatyna do Horodni; koncepcyjny namieśnik: Mieczysław Kaliniewicza z Przemyśla do Mościsk, Mierzysława Tabeau z Jaworowa do Zydaczowa, Zygmunt Rudnicki z Zydaczowa do Zółkwi, Łęgowskiego z Kępa do Sambora, Wincentego Przybyszewskiego z Myślenic do Złoczowa, Michała Zawadzkiego z Dobromiła do Czortkowa, Wiktora Makowieckiego z Horodni do Husiatyna, Józefa Olszewskiego z Wadowic do Myślenic, Tadeusza Gawrońskiego z Nadwórnej do Bohorodczan, Romana Komara z Lwowa do Jaworowa, Kazimiera Spakę z Biały do Mielca, Wincentego Wiczowskiego z Zółkwi do Przemyśla i Wiktora Rydla z Mielca do Chranowa; wreszcie praktykantów koncept wyh namieśnictwa: Stanisława Potockiego ze Strzyżowa do Kamionki, Stanisława Czyżeczana z Lwowa do Tarnowa, dra Kazimiera Fedorowicza z Lwowa do Biały, Stanisława Tokarza z Tarnowa do Ropczyca, Ignacego Kukurakiego z Lwowa do Skałatu, Maryana Kamińskiego z Lwowa do Nadwórny, Wiktora Geyera z Lwowa do Kałusza, Stanisława Bilińskiego z Lwowa do Strzyżowa, Hieronima Lewickiego z Lwowa do Bromiła i Józefa Kowackiego z Lwowa do Mielca.

Mianowania i przeniesienia kolejowe. Promi przesyłają: kierownik antonów i dyżurni: Bohonicki Julian w Halleuz, Garski Jan w Stanisławowie, Klaffen Rafał w Stanisławowie, Kopyński Marian w Stanisławowie, Koppelman Ier. w Iżkanab, Nowicki Andrzej w Trembowli, Romanowski Władysław w Stanisławowie, Wisniewski Ferdynand w Halleuz, Wunderman Jakob.

Przeniesienia: Prochaska Emil, adiunkt z dyrekcji pilniejskiej do Stanisławowa, dr Wędrzyński Stanisław, z dyrekcji stanisławowskiej do dyrekcji lwowskiej; Grygasiński Bogusław, inżynier-adjunkt, z Stanisławowa do Czortkowa; Tomczak Rudolf, adiunkt ze Sniatyna do Stanisławowa; Orzechowski Stanisław, z Podwysokiego do Stanisławowa; Bryk Julian aspirant, z Krowczy do Sniatyna; Sienkiewicz Włodzimierz, aspirant, z Chorołowa do Podwysokiego; Mrówce Kazimierz z Jezupola do Nadwórny.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 stycznia pochmurno, w nocy śnieg; termometr od +3,0 spadł wieczorem na +0,1°C. Barometr idzie w górę.

Dnia 30 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru był 788,0 mm., termometru — 3,2°C Wiatr północny.

Repertuar teatru miejskiego.

We wtorek 31 stycznia: „W sieci”, komedia w 5 aktach J. A. Kisielewskiego (nowość).

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie i agencja, wymienione w nagłówku dziennika.

Z teatrów.

„Trzy czaple pióra” Sudermana. — Nowości teatrów wiedeńskich. — Z opery lwowskiej. — „Cudowne dziecko”

W jeden wieczór w trzech teatrach: Berlina, Drozna i Sztutgardu wystąpił Suderman z nową sztuką. Tytuł jej: „Die drei Reiterfedern” (Trzy czaple pióra). Jest to poemat dramatyczny w pięciu aktach. Po raz pierwszy sławny autor zaprzagnął się ukazać w przebraaniu poety, za motyw wziął baśń fantastyczną, pełną wdzięku i woni.

Rzecz dzieje się nad brzegiem morza Baltyckiego. Książę Witte, z poradą tajemniczej kobiety, zastrzelił czapkę o piórach czarodziejek. Wyrwał tej czapki trzy pióra i usłyszał prośbę: „Skoro spalisz jedno pióro tej czapki, ujrzyz kobietę, za którą tęsknisz, gdy spalisz drugie, zjawi się ta kobieta we śnie, gdy spalisz trzecie, kobieta umrze.”

Książę spala pierwsze pióro. Widzi istotnie kobietę, wdowę po królu Samlandy, i w tarńniu o nią z wrogiem swym Widwoldem staje się pokonany. Atoli wierny Wittego, knecht

Lorbass, wyrzucił Widwolda. Królowa zostaje żoną Wittego. Kocha go. Młodemu księciu wydaje się jednak, że się pomylił; żona jego nie jest tą kobietą, o której marzył. Dręczony zwątpieniem zapala drugie czapkę pióra, aby zobaczyć tę, która ma być jego szczęściem i dobrem. We śnie ukazuje mu się królowa, jego żona. Witte niepokoi się jeszcze bardziej.

Tymczasem Widwold na czele knechtów ciągnie przeciw Wittemu i oblega zamek królewski. Witte zabija wroga — sam jednak porzucił żonę. Po piętnastu latach wraca, stary już, złamany, osiwiały. Królowa spieszy na jego powitanie, a on w tej chwili — spalił trzecie pióro. Przepowiednia się ziszcza, królowa umiera. Teraz dopiero poznaje Witte, że zapoznał i rzucił prawdziwie szczęście swego życia. Umiera.

Widać było w sztuce pasowanie się jaskrawego efektu z techniem cichego czaru zapożyczanej baśni. Sukces jednak był istotny, silny i zasłużony.

Z nowości sezonu wiedeńskiego wymienić należy sztukę Hermana Baha p. t. „Der Star” i przedzielną rzecz Schnitzlera, autora „Mitostek”, p. t. „Das Vermächtniss”. Te ostatnią sztukę tłumaczą już na język polski i, jak słychać, wystawiona ma być wkrótce w teatrze krakowskim.

W teatrze lwowskim kampanię operową rozpoczęły w bieżącym sezonie dwiema znakomitą siłą. Wystąpił bowiem p. Mira Heller i Aleksander Myszuga. Dotąd dano z udziałem tych śpiewaków „Favorit” i „Carmen”. Debiutowała na scenie lwowskiej z powodzeniem w „Strasznym dworze” p. Paola Dzieżdzielowicz, obdarzona pięknym i silnym sopranem.

„Cudowne dziecko” koncertowało we Lwowie. Był nim Maks Wolfstal, 12-letni synowiec znakomitego skrzypka lwowskiego, również skrzypek. P. Seweryn Berson pisze o koncercie w „Gazecie Lwowskiej”: Maks Wolfstal jest zjawiskiem bardzo niepospolitem i jeżeli konieczność życiowa nie skłaje go na to, by całą młodość spędził na koncertowaniu, jeżeli stosunki ułożą się dla niego tak szczęśliwie, że będzie mógł popracować szczerze i wytrwale jeszcze lat kilka, to powinien wyrócić na doskonałego, może nawet pierwszorzędnego artystę.”

Dział ekonomiczny.

Targ wiedeński. (Targowca Rudolfsheim). W czasie od 25 b. m. do 27 b. m. przywieziono 150.000 jaj i około 1.000 kilogramów masła. Za 1 zlr. można było otrzymać od 35 do 36 jaj pierwszej jakości, lub od 37 do 39 jaj średniego gatunku, albo od 47 do 50 jaj przechowywanych w wapie. Ceny masła: za kilogram masła śmietankowego od 1:20 zlr. do 1:30 zlr., masła wiejskiego od zlr. 1:10 do zlr. 1:20, zwykłego masła targowego od 1:— do 1:10 zlr., masła sztucznego od zlr. —.75 do zlr. —.90.

Ostatnie wiadomości.

Ze Lwowa donoszą pod datą 30 bm.: Ku uczczeniu rocznicy powstania 1863 roku, jakoteż śmierci Jana Kilińskiego, odbył się wczoraj w sali ratuszowej, staniem Tow. polskiej młodzieży rękodzielniczej im. Jana Kilińskiego we Lwowie — uroczysty wieczór. Słowo wstępne wypowiedział akademik Plutynski, który zaznaczył stanowisko tej młodzieży wobec powstania styczniowego, i zwrócił się do młodzieży ziemskiej z wezwaniem do wspólnej pracy nad odrodzeniem Ojczyzny. Resztę programu wypełniły gry na cytrze, skrzypkach i fortepianie, śpiewy solowe i choralne, oraz deklamacje, na zakończenie zaś przemówił gorąco do zebranych prezes Tow. p. Wilhelm Jabłoński i wznosił okrzyk na cześć niepodległej polski ludowej.

Ku uczczeniu straconych w Warszawie w 1866 roku Bardowskiego, Kunickiego, Ossowskiego i Pietrusińskiego odbył się tutaj wczoraj w Domu robotniczym uroczysty poranek muzykalno-deklamacyjny. Na temat życia i zasług straconych przemówił treściwie p. Hankiewicz, następnie zaś odbyły się produkcje muzykalno-wokalne i deklamacyjne.

Koncert Michałowskiego, urządzony na fundusz pomnika Adama Mickiewicza, nie zebrał wczoraj we Lwowie tak wielkiej ilości słuchaczy, jakiej należałoby się było spodziewać zarówno ze względu na cel koncertu, jak i ze względu na świetne imię koncertanta. — Przyczyniła się do tego głównie pora koncertu, której publiczność nasza stanowczo nie uznaje za właściwą. — Tak zwane matines nigdy nie miały we Lwowie powodzenia. Co do koncertanta i artystycznej strony produkcji, to istnieje tylko jeden wyraz na wszystko: wspaniale!

Z powodu zbliżających się wyborów do Rady miejskiej zawiązał się tutaj dnia 27 go stycznia b. r. przedwyborczy komitet właścicieli realności, rękodzielników i przemysłowców lwowskich, pod przewodnictwem p. Kazimierza Kamienobrodzkiego. Zgromadzenie to upoważniło komitet ściślejszy do wdrożenia akcji przedwyborczej w tym dachu, izby do przyszłej Rady miejskiej dostali się przedewszystkiem ludzie, którzy chcą i mogą pracować nad ekonomicznym rozwojem miasta.

Wypadek samobójstwa w dorócce zdarzył się wczoraj. Mianowicie między godziną 8 a dziewiątą w dorócce, przy ulicy Krasickich, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru uczeń VII. klasy gimnazjum Rudolf Rifez, młodzieniec 19-letni. Kula wszedłszy w okolice prawego oka — ugrzęzła w mózgu. Ciężko rannego odwieziono do szpitala powszechnego, gdzie wkrótce po przybyciu zakończył życie. Przyczyna samobójstwa niewiadoma, zdaje się jednak, że jest nią niepomyślny wynik klasyfikacji.

Z Rzymu donosi stały korespondent petersburskiego Kraju: „Na podstawie wiadomości, zaczerpniętych u najlepszych źródeł, możemy zapewnić, że po-

głoski, powtórzone w wielu poważnych dziennikach, jakoby między Watykanem a Petersburgiem toczyły się układy co do utworzenia nuncjatury papieskiej, zupełnie są niezasadnione. Gdyby tak było, Rosya żądałaby, (aby, jak to ma miejsce we Francji, na mocy konkordatu) — biskupi katolicy znośli się z nuncyuszem, czy delegatem apostolskim, tylko za pośrednictwem ministerstwa spraw wewnętrznych. To tylko jest prawda, że program zwolęzły mającej konferencji pokojowej (co do powszechnego rozbrojenia) doręczonym został Leonowi XIII przez p. M. Czarykowa, ministra-rezydenta rosyjskiego w sposób niezwykle uprzejmy.”

Kraj donosi, że generał-gubernator warszawski, książę Imeretyński, przyjęty był przez cara na posłuchaniu 24 stycznia bieżącego roku.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy”.

Lwów, 30 stycznia. (Telef.) Deputacya Tow. urzędników prywatnych wyjeżdża do Wysocka, gdzie pojutrze weźmie udział w pogrzebie ś. p. Stefana Zamoyskiego. Nad grobem przemówi imieniem instytucji p. Makarewicz. Również wyjeżdża na pogrzeb deputacya Wydziału krajowego.

Lwów, 30 stycznia. (Telef.) Arcybiskup ks. Kulowski dziś rano przybył z Wiednia i w południe złożył wizytę namiestnikowi. Po południu odjechał arcybiskup do Stanisławowa.

Lwów, 30 stycznia. (Telef.) Kasa oszczędności dziś znowu w obłętniu. O godz. 4 1/2 zbiera się Wielki Wydział Kasy oszczędności na posiedzenie z udziałem komisarza rządowego i delegata Wydziału krajowego. Mają zapisać ważne uchwały. Do wiadomości, że dyrektor Zima zrezygnował ma ze swego stanowiska.

Lwów, 30 stycznia. (Telef.) Do Słowa Polskiego donoszą, że wkrótce pojawi się na rozporządzenie ministra handlu, zarządzające utworzenie drugiego inspektoratu w Galicji z siedzibą w Krakowie. Czy inspektorat ten będzie tylko ekspozyturą inspektoratu lwowskiego, czy też samoistnym urzędem, dotąd nie wiadomo. Stanowisko inspektora przemysłowego w Krakowie objął ma p. Zygmunt Kremer, dotychczasowy pomocnik nadinspektora przemysłowego we Lwowie p. Nawratła.

Lwów, 30 stycznia. (Telef.) Do Ruchu Katolickiego donoszą z Warszawy: Pani dr. medycyny Teresa Burbo, wniosła do Petersburga podanie z prośbą o pozwolenie powrotu do kraju, z którego przed 10 laty wyjechała. Pozwolenie to uzyskała i wyjechała do Królestwa. Na granicy jednak aresztowano ją i odwieziono do Warszawy gdzie osadzono ją w X. pawilonie.

Czernobrowe, 30 stycznia. Dziś odbył się ingres nowego biskupa gr.-orientalnego hr. Ropy. **Wiedeń, 30 stycznia.** (Telef.) Deputacya gremiów drukarskich w Austrii przybyła do ministra skarbu dr. Kałca i przedstawiła mu konieczność zniesienia stempla dziennikarskiego i kalendarzowego. Minister nie umiał oznaczyć czasu, kiedy stempel będzie zniesiony, wskazał na obecną zgnatwaną sytuację parlamentarną i obowiązki, jakie on wypełnić musi jako minister skarbu, aby utrzymać równowagę budżetu i na wszystkie wydatki znaleźć odpowiednie pokrycie.

Wiedeń, 30 stycznia. (Telef.) W stanie zdrowia prezesa Koła polskiego p. Jaworskiego nastąpiło polepszenie. — Dzień cały przepędził poza łóżkiem i doznawał tylko nieznacznego bólu w przedramieniu prawem. — Przez cały dzień wczorajszy sporo przybywało osobistości do mieszkania p. Jaworskiego, aby się o jego zdrowiu dowiedzieć. Jeżeli normalnie postępować będzie polepszenie, to w przeciągu dnia 4—5 będzie mógł wyjechać na przedczajkę. Dziś przyjechał cesarz swego oficera ordynarsowego, aby zasięgnąć wiadomości o stanie zdrowia prezesa Koła polskiego. Hr. Thun pisemnie, liczni posłowie osobiście zapytywali dziś, jak się ma p. Jaworski.

Norymberg, 30 stycznia. Nürnbberger Anzeiger obliczył, że w ostatnich 10 latach wymierzono w Niemczech karę 2600 lat więzienia za obrzęm majestatu.

Murcia, 30 stycznia. W kopalniach Talia pod Mazarro nastąpił wybuch gazów. Czternastu robotników straciło życie.

Kolonia, 30 stycznia. Koeln. Zig donosi, że kwestya wyboru miejsca, w którym odbyć się ma konferencya pokojowa, jeszcze nie została zatwierdzoną; najwięcej szans dla odbycia tej konferencyi ma Haga.

Helsingfors, 30 stycznia. Ogłoszony został ukaz carski, na mocy którego znaną mocą języka rosyjskiego ma być obowiązkową dla senatorów, gubernatorów i wyższych urzędników w Finlandyi.

Petersburg, 30 stycznia. Austro-węgierski ambasador ks. Liechtenstein miał onegdaj połączoną audyencyę u cara i carowej.

Soňa, 30 stycznia. Agencya telegraficzna bułgarska donosi, że ministrowie spraw wewnętrznych i finansów podali się do dymisji poczem prezydent ministrów, dr. Stoilow, wręczył księciu Ferdynandowi dymisję całego gabinetu. Książę powołał wczoraj byłego ministra Grekowa i powierzył mu utworzenie nowego gabinetu.

Tunis, 30 stycznia. Wczoraj odsłonięty został w Kartaginie w katedrze pomnik kardynała Lavigerie. Uroczystość odbyła się w obecności władz cywilnych i wojskowych i znacznego tłumu publiczności.

Sytuacja w Wiedniu.

Wiedeń, 30 stycznia. (Telef.) Jutrzejsze posiedzenie Izby poselskiej będzie prawdopodobnie bardzo burzliwe, Kramarz zamierza bowiem ukończyć swą mowę, której mu obstrukcyja na poprzednim posiedzeniu dokonywać nie pozwoliła.

Powstał zamiar, aby przedłożenie o podwyższenie plac sługom rządowym zatwierdzić na posiedzeniu wczorajszym Izby.

Wiedeń, 30 stycznia. Sonn- u. Montags-Zig donosi, że wbrew obiegającym pogłoskom, jutro, we wtorek, odbędzie się posiedzenie Rady państwa. Wydaje się być jednak pewnem, iż będzie ona odcrozoną w pierwszych dniach przyszłego tygodnia, ponieważ jest nieprawdopodobnem, aby opozycya porzuciła dotychczasową techniczną obstrukcyę. Wobec tego wątpliwem jest, czy odesłany z Izby panów projekt ustawy o placach sług rządowych, a przydzielony komisji budżetowej Izby, zostanie jeszcze w tej sesyi uchwalony.

Przypuszczać także trzeba, wedle informacji tegoż dziennika, że odcrozenie Rady państwa tym razem dłużej trwać będzie i że w czasie tego odcrozenia Sejmy krajowe na dłuższe sesye zostaną zwolane. WSejmie morawskim uczynioną ma być próba, aby stała komisya ugodowa tegoż Sejmu skończyła swe prace i złożyła o nich sprawozdanie w plenum Sejmu. Ewentualnie korzystny wynik prac tej komisji utworzył ma drogę porozumienia między Czechami a Niemcami w Czechach.

Co się tyczy sformułowania ogólnoniemieckich politycznych i narodowych postulatów, nad czem toczą się teraz obrady, to nawet sami Niemcy nie przywiązują do nich wielkiej wagi, ponieważ w odnośnych naradach nie biorą udziału ani stronnicy Schoenerera, ani katolicka partya ludowa i ponieważ niemiecka partya ludowa z góry oświadczyła, że nie zgodzi się, aby te postulaty posłużyły za podstawę porozumienia się z rządem i stronnictwami słowiańskimi.

Wiedeń, 30 stycznia. Do odbytej tu wczoraj konferencyi delegatów stronnictw niemieckich nie przywiązują tu wielkiego znaczenia, głównie dlatego, że nie brali w niej udziału przedstawiciele stronnictwa katolicko ludowego i grupy Schoenererowców, wobec czego konferencya ta i jej uchwały nie miały charakteru ogólnonemieckiego.

Wiedeń, 30 stycznia. Sprawa skandalicznego zajęcia podczas ostatniego posiedzenia Izby posłów została przez prezydym Izby w ten sposób zatwierdzona, że dziennikarz Penizek został na pewien przeciąg czasu wykluczony z Izby sprawozdawców dziennikarskich, a postowie Wolf i Girstmayer będą w odpowiedni sposób ukazani.

Sprawy węgierskie.

Wiedeń, 30 stycznia. Węgierski minister skarbu Lukacs był wczoraj u cesarza na specjalnej audyencyi, która trwała pięć kwadransów. Lukacs zdawał monarsze sprawę ze stanu rokowań kompromisowych.

Potem konferował Lukacs z prezydentem austriackiego gabinetu hr. Thunem i z austriackim ministrem skarbu dr. Kałcem.

Wiedeń, 30 stycznia. Dzienniki donoszą z Budapesztu, że cesarz polecił Lukacsowi utworzenie nowego gabinetu.

Budapeszt, 30 stycznia. Minister skarbu Lukacs zaprzeczł w dziennikach pogłoskom, jakoby otrzymał misję utworzenia nowego gabinetu.

Budapeszt, 30 stycznia. Prezydent ministrów Banffy zawiadomił hr. Juliusza Andraszyego, że dziś o godzinie 4 1/2, będzie mógł podać secesyonistom z obozu liberalnego zredagowane z udziałem Kolomana Szella oświadczenie rządu węgierskiego w sprawie gwarancyi, udzielonych przez opozycyę.

Zwrot w sprawie Dreyfusa.

Paryż, 30 stycznia. W sprawie Dreyfusa nastąpił nowy, doniosły zwrot. W sobotę rano odbyła się nadzwyczajna rada ministrów, na której postanowiono, że minister sprawiedliwości Labret przedłoży Izbie deputowanych projekt ustawy, według której sprawy, odnoszące się do rewizyi procesów, mają być rozstrzygane przez połączone wydziały trybunału kasacyjnego, jeżeli karny wydział uzna za stosowne zarządzić poprzednio śledztwo. Śledztwo ma być prowadzone w takich wypadkach przez komisję śledczą, składającą się z trzech radców karnego wydziału.

Dapuy oświadczył na radzie ministrów, że projektowana ustawa ma się odnosić do sprawy Dreyfusa, chociaż nie jest bynajmniej okolicznością, lecz ma oznaczać ulepszenie procedury; ateli rząd w motywach do projektu ma się powołać i na tę okoliczność, że pierwszy prezydent trybunału kasacyjnego Mazeau sam podał inicjatywę do tej ustawy. Odnośny ustęp w sprawozdaniu prezydenta Mazeau opiewa: Nie uchybiając pod żadnym względem zupełnej sumienności członków karnego wydziału, zdaje się, iż byłoby rzeczą rozsądną, aby odpowiedzialność za wyrok powierzyć nie samemu tylko wydziałowi karnemu.

Projekt ten ma być przedłożony Izbie na dzisiejszym posiedzeniu i rząd ma się domagać, aby projekt ten powierzone do opracowania osobnej komisji, a nie tej, która poprzednio już, zgodnie z ówczesną opinią rządu, projekt ten odrzuciła.

Projekt ten wywołał w kołach politycznych bardzo silne wrażenie. Zarówno póród członków Izby, jak i senatu, odbywają się narady celem zastanowienia się nad tem, jaką postawę przybrać należy wobec projektu.

Dzienniki, przychylne rewizji procesu Dreyfusa, nazywają nowy projekt nonsensem, skierowanym przeciwko wymiarowi sprawiedliwości i bezprzykładnym zamachem na niezawisłość władzy sądowej. Natomiast organa nacjonalistyczne i antisemickie cieszą się z odniesionego zwycięstwa.

Paryż, 30 stycznia. Rząd chce uchylić się od dyskusyi nad swym projektem i żąda bezpośredniego odesłania projektu do komisji. Sprawozdanie ze śledztwa, jakie prowadził Mazeau, ma być także przedłożone tylko komisji. Grupy parlamentarne domagają się jednakże odczytania referatu prezesa Mazeau w pełnej Izbie.

Prezydent Loew oświadczył, iż bezwarunkowo się myśli podać się do dymisji, gdyż obmienie jego jest zupełnie czystym i spokojnem.

Paryż, 30 stycznia. Biura czterech republikańskich grup senatu zebrały się onegdaj na naradę z powodu zapowiedzianego projektu w sprawie Dreyfusa. Wczoraj zaś miały się odbyć zgromadzenia samych grup w tejże sprawie.

Mowa Chamberlain'a.

London, 30 stycznia. Minister kolonij, Chamberlain, wygłosił onegdaj w Birminghamie mowę polityczną o związkach, łączących Anglię z jej koloniami, których sympatyę względem Ameryki zaznaczył. „Stanowi to, rzekł Chamberlain, dowód, że obywatele brytyjscy ożywni są na całym świecie dążeniem do stworzenia wielkiego zjednoczenia, które, jak sądzi, stanowić będzie żywioł bardzo ważny w praktycznej polityce.”

W dalszym ciągu swej mowy dowodził Chamberlain, że istnienie premij wywozowych od cukru nie da się pogodzić z zasadami wolnego handlu. Mowa jest silnie przekonany, że premie wywozowe od cukru zostaną wkrótce wszędzie zniesione.

Gabinet angielski zamierza z obecnej chwili spokoju na polu walk politycznych skorzystać, i na wewnątrz kraju przeprowadzić wiele reform politycznych, oraz wzmożić siły odporne Anglii, a także z energią, lecz w dachu pojechnawczym, bronić jej interesów na zewnątrz.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: **Michał Konopiński.**

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Wszech nauk lekarskich

Dr. ZYGMUNT LANDAU
lekarz szpitala św. Łazarza
mieszka: 229 10 12
Rynek Kleparski L. 15.
Ordynuje od godziny 2 do 4 po południu.

Skład fortepianów

W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39. 7!

Kursa telegraficzne

giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 30 stycznia 1899.

	Zlr.	ct.
Renta austriacka papierowa	101	45
srebrna	101	25
4% renta austriacka złota	116	10
4% " koronowa	102	20
4% " węgierska złota	119	75
4% " koronowa	97	93
Akcyje Banku austro-węgierskiego	634	—
kredytowe	360	90
London	124	45
Marki	68	97 1/2
20-to Markówki	11	78
20-to Frankówki	9	64 1/2
Włoskie banknoty	44	45
Dukaty	5	69
Węgierskie Lozy Premiowe	161	—
Lozy tureckie	58	50
Akcyje Anglobanku	156	—
Unionbanku	50	75
Bankverein	246	25
Laenderbanku	243	75
Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	295	50
" Południowej	69	—
" Elbethal	253	50
" Nordbahn	3520	—
" Staatsbahn	362	75
" Alpine	21	40
" Tureckie Tabaczne	162	50
Ruble	127	25

Berlin, 30 stycznia 1899.

Banknoty austriackie	69	50
Krótki Wiedeń	14	30
Banknoty rosyjskie	216	30
Krótki Warszawa	215	90
4 1/2% Listy polskie	100	25
Renta włoska	94	56
Akcyje kredytowe austriackie	226	50
Ruble Ultimo	2	60

Wiedeń, 30 stycznia 1899.

Spirytus gotowy	—	—
Cena nafty	—	—
Przewiezienie na jesień	—</	

